PAGE
5

 [image: image1.png]

П Р О Т О К О Л
заседания комиссии по координации работы по противодействию коррупции в городском округе город Кулебаки Нижегородской области

30 декабря 2019 года

№ _01-02-38/04_
г.Кулебаки
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Глава администрации городского округа город Кулебаки
Л.А.Узякова

Присутствовали:
	Члены Комиссии:
	Чмиленко В.А., Клюшина О.В., Куприянова Ю.Ю., Н.Н.Маслова, Борисов С.Б.

	Секретарь Комиссии:
	Н.В. Кузнецова

	Приглашены:

	Начальник Контрольно-счетной комиссии Т.Е.Кудрявцева
Старший помощник Кулебакского городского прокурора Ю.И.Сомкина

СЛУШАЛИ:
	1. . О проведенных проверках Контрольно-счетной комиссией городского округа город Кулебаки и выявленных несоответствиях по соблюдению  Федерального Закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» для нужд городского округа город Кулебаки Нижегородской области за 2019 год

	(Т.Е.Кудрявцева)

2.1. Принять к сведению информацию начальника Контрольно-счетной комиссии (КСК) Т.Е.Кудрявцевой о проведенных проверках Контрольно-счетной комиссией городского округа город Кулебаки и выявленных несоответствиях по соблюдению  Федерального Закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» для нужд городского округа город Кулебаки Нижегородской области за 2019 год (прилагается).
РЕШИЛИ:
2.2. Рекомендовать начальнику КСК Т.Е.Кудрявцевой в 2020 году:

2.2.1 продолжить работу по экспертизе нормативных правовых актов, проектов постановлений о внесении изменений в муниципальные программы;
2.2.2. уделить большее внимание проверкам отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности бюджетных, казенных муниципальных учреждений и  муниципальных предприятий;
2.2.3. своевременно проводить аудит эффективности реализации муниципальных программ.

	2. Об итогах представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих городского округа город Кулебаки, а также руководителей муниципальных учреждений, за 2018 год и принятых мерах по урегулированию конфликта интересов

	(Н.В.Кузнецова)

3.1. Принять к сведению информацию управляющего делами Н.В.Кузнецовой.
Ежегодно, в установленные законодательством сроки, муниципальными служащими и руководителями муниципальных учреждений предоставляются сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

В марте 2019 года проведено 2 обучающих семинара по предоставлению сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера для муниципальных служащих городского округа город Кулебаки и руководителей муниципальных учреждений.

Решением Совета депутатов городского округа город Кулебаки от 26.05.2017 г. № 48 Перечень должностей муниципальной службы ОМСУ городского округа город Кулебаки Нижегородской области при замещении которых лица, замещающие должности муниципальной службы в ОМСУ городского округа город Кулебаки Нижегородской области, обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей утвержден в новой редакции. В данный Перечень включены высшие, главные и ведущие должности муниципальной службы.

Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2018 год представлены:

- муниципальными служащими (администрации городского округа город Кулебаки - 52 чел. и Совета депутатов  - 1),

- руководителями муниципальных учреждений - 54 чел;

- депутатами Совета депутатов – 25 чел.,

- председателем контрольно- счетной комиссии - 1 чел.

За 2017 год сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представлены:

- муниципальными служащими (администрации городского округа город Кулебаки - 49 чел., и Совета депутатов  - 1)
- руководителями муниципальных учреждений - 57 чел.
- депутатами Совета депутатов – 25 чел.,

- председателем контрольно- счетной комиссии - 1 чел.

Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2018 год размещены 22.05.2019 года на официальном сайте городского округа город Кулебаки в разделе «Противодействие коррупции/Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера».

В соответствии с действующим законодательством уточненные сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера предоставляются до 31 мая текущего года. Уточненные справки о доходах за 2018 год предоставили: 4 муниципальных служащих и 2 руководителя муниципальных учреждений, 8 депутатов Совета депутатов (за 2017 год – 1 руководитель муниципального учреждения).

Сектором кадровой работы отдела организации и контроля управления делами администрации и организационным отделом Совета депутатов проведен анализ представленных справок о доходах за 2018 год, в результате которого нарушений не выявлено.

Работа по приему и анализу сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера граждан, претендующих на замещение должностей муниципальной службы, включенных в Перечень, а также членов их семей проводится при поступлении на муниципальную службу.

За 2019 год сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера предоставили 2 гражданина, претендующих на замещение должностей муниципальной службы, включенных в Перечень и 1 гражданин, претендующий на замещение должности руководителя муниципального учреждения.

За 2018 год сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера предоставили 2 гражданина, претендующих на замещение должностей муниципальной службы, включенных в Перечень и 5 граждан, претендующих на замещение должностей руководителей муниципальных учреждений.

В 2019 году на основании Представления Кулебакской городской прокуратуры проведена проверка достоверности и полноты сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера за 2018 год 6 муниципальных служащих, 5 из которых привлечены к дисциплинарной ответственности (объявлено замечание), 1 муниципальному служащему рекомендовано информацию о наличии в собственности ценных бумаг указывать в разделе 5 справки о своих доходах (к дисциплинарной ответственности не привлекался).

Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера за 2018 год руководителей муниципальных учреждений не проводилась в связи с отсутствием оснований.

В 2018 году проверка достоверности и полноты сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера за 2017 год муниципальных служащих и руководителей муниципальных учреждений не проводилась в связи с отсутствием оснований.

РЕШИЛИ:

2.2. Управляющему делами Н.В.Кузнецовой продолжить практику проведения обучающих семинаров в 2020 году с разбором типичных ошибок.
Срок: март-апрель 2020 года

3. О соблюдении лицами, замещающими муниципальные должности, запретов, ограничений, исполнения обязанностей, установленных законодательством о противодействии коррупции, о представлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих городского округа город Кулебаки за 2018 год и принятых мерах по урегулированию конфликта интересов___________________________________________________________
(Н.Н.Маслова)

3.1. Принять к сведению информацию начальника организационного отдела Совета депутатов городского округа город Кулебаки Н.Н.Масловой.
Порядок проведения проверки соблюдения лицами, замещающими муниципальные должности в городском округе город Кулебаки, ограничений, запретов, исполнения обязанностей, установленных законодательством о  противодействии коррупции, определен Положением о проверке соблюдения лицами, замещающими муниципальные должности  в городском округе город Кулебаки, ограничений, запретов, исполнения обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, утвержденным решением Совета депутатов от 28.11.2017 № 98.

Проверка проводится комиссией по контролю за соблюдением лицами, замещающими муниципальные должности в городском округе город Кулебаки Нижегородской области, ограничений, запретов, исполнения обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции.

Основанием для принятия решения о проведении проверки, является представленная в Совет депутатов в письменном виде достаточная информация о том, что лицом, замещающим муниципальную должность в городском округе город Кулебаки не соблюдаются ограничения, запреты, не исполняются обязанности, а также письменное заявление лица, замещающего муниципальную должность, о возникновении личной заинтересованности при осуществлении полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

В 2019 году проверки по случаям несоблюдения запретов и ограничений (в том числе нарушения запрета, касающегося получения подарков, порядка их сдачи и выкупа), несоблюдения требований к служебному поведению, неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции не проводились в связи с отсутствием оснований.

Лица, замещающие муниципальные должности в городском округе город Кулебаки, представляют сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей Губернатору Нижегородской области в порядке, установленном Законом Нижегородской области от 7 марта 2008 года № 20-З «О противодействии коррупции в Нижегородской области».

Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруг (супругов) и несовершеннолетних детей за 2018 год, были предоставлены лицами, замещающие муниципальные должности в городском округе город Кулебаки в комиссию по контролю за представлением сведений не позднее 30 апреля 2019года.

Комиссией проведен сбор сведений, их анализ, и размещение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

В соответствии со статьей 12.2-1 Закона Нижегородской области от 07.03.2008 № 20-З «О противодействии коррупции в Нижегородской области»  сведения были представлены Губернатору Нижегородской области, путем направления в Департамент региональной безопасности Нижегородской области,  в  течение  14  календарных дней после окончания срока представления уточненных сведений.

В июне 2019 года Кулебаской городской прокуратурой была проведена проверка исполнения лицами, замещающими муниципальные должности и муниципальными служащими Совета депутатов городского округа город Кулебаки обязанности представлять сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, по результатам которой было выявлено, что недостоверные сведения о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера за 2018 год представили 9 депутатов (за 2017 год - 7).

С лиц, представивших недостоверные сведения о своих доходах об имуществе и обязательствах имущественного характера были запрошены письменные объяснения, из содержания которых следовало, что выявленные нарушения были допущены ими неумышленно.

С каждым из депутатов была проведена беседа в дальнейшем не допускать подобных нарушений.

РЕШИЛИ:

3.2. Начальнику организационного отдела Совета депутатов городского округа город Кулебаки Н.Н.Масловой продолжить практику проведения обучающих семинаров в 2020 году с разбором типичных ошибок.

Срок: март-апрель 2020 года
	4. О деятельности комиссии по координации работы по противодействию коррупции в городском округе город Кулебаки Нижегородской области в 2019 году и утверждении плана работы на 2020 год

	(Н.В.Кузнецова)

4.1. Принять к сведению информацию управляющего делами Н.В.Кузнецовой о деятельности комиссии по координации работы по противодействию коррупции в городском округе город Кулебаки Нижегородской области в 2019 году.

Было проведено 4  заседания Комиссии  в 2019 году, рассмотрено 14 вопросов (в 2018 – 4 заседания):

- Протокол от 11.04.2019 года № 01-02-38/01 рассмотрено 4 вопроса,
- Протокол от 14.06.2019 года №  01-02-38/02 рассмотрено 2 вопроса,
- Протокол от 30.09.2019 года №  01-02-38/03 рассмотрено 4 вопроса,
- Протокол от 30.12.2019 года №  01-02-38/04 рассмотрено 4 вопросов.
План работы комиссии на 2019 год выполнен в полном объеме.
4.2. Утвердить прилагаемый План работы комиссии по координации работы по противодействию коррупции в городском округе город Кулебаки Нижегородской области на 2020 год.
Глава администрации городского округа город Кулебаки,
Председатель Комиссии

Л.А.Узякова
Секретарь Комиссии

Н.В.Кузнецова